tudo notanda. Stapulens. in h. l. Pater & Filius sunt unum caritate, voluntate, vita. Neque enim alia caritas Patris & Filii, sed idem individuus amor. Neque alia voluntas Patris & Filii, sed eadem voluntas. Neque alia est Patris & Filii vita, sed eadem. Rogat ergo omnes unum fieri in se & in Patre, ut omnes in ipsis unum sint caritate, voluntate, vita &c. Quando Deus accipit nostram dilectionem, voluntatem & vitam, & dat nobis suam, tunc unum cum Deo efficitur, ut Pater & Filius unum sunt. Hoc tamen interest, quod Pater & Filius semper sunt unum caritate, voluntate, vita & insuper unum essentiali ac natura. Nos autem non semper sic unum sumus cum ipsis, neque unquam unum essentiali & natura esse possumus. 3. Augustin. tractat. 107. in Johann. monet hanc differentiam inter unitatem Patris & Filii ac mutuam piorum unitatem ipso loquendi modo insinuari. Non enim dicit Christus, ut nobiscum sint unum, aut sumus unum ipsi & nos, sicut unum sumus nos, sed ait, ut sint unum sicut & nos. Ipsi utique in natura sua sint unum, sicut & nos in nostra unum sumus, quia non sunt ejusdem nature cum Deo, sicut Filius secundum quod Deus est, cum Patre unum est. 4. Ambros. lib. 4. de fid. cap. 2. respondet, hunc locum potius contra Arianos pugnare, cum inter discipulos sit non solum voluntatum, sed etiam essentiali unitas. Pro testimonio fidei (inquit) hoc positum est, licet ab Ariano ad argumentum perfidie derivetur. Etenim quoniam toties letam negare non queunt unitatem, extenuare conantur, ut talis videatur divinitatis unitas inter Patrem & Filium, qualis est inter homines unitas devotionis & fidei, licet etiam inter ipsos homines unitas nature sit ex communitate nature. Sed in quo unitas illa natura consistat, de eo variant sententia. Ambrosius decurrit ad naturam communitatem, quam Thomas lect. 3. in c. 17. Joh. sic explicat. In Patre & Filio est duplex unitas, altera nature, de qua, Ego & Pater unum sumus; & altera amoris, quae sese in Spiritu sancto ab utroque procedente mutuò diligunt: ita utraque in nobis existit, non quidem per equiparantiam, sed per similitudinem quandam. Nam ut illi sunt unum in eadem numero natura, ita nos idem sumus in eadem specie, id est, humana natura, sed manifestum est, Christum hoc loco non precari Apostolis unitatem *divinam* naturalem, quae in omnibus hominibus locum habet, sed *divinam* spirituales, quae solis verè credentibus in vicem intercedit. 5. Hilarius lib. 8. de Trinit. refert ad Eucharistiam, quasi oret Christus, ut per sumptionem corporis sui Apostoli unum & secum, & ipsi inter se verè & realiter fiant quemadmodum ipse cum Patre verè & naturaliter unum sit. Eodem etiam abijt Cyrillus lib. 10. in Joh. cap. 13. &c. 6. Epiphanius harel. 69. refert ad incarnationis mysterium, quasi oraverit Christus, ut discipuli, qui propter carnis humanæ susceptionem ejusdem secum nature erant, sicut ipse & Pater unum sunt natura, etiam unius sint voluntatis, sicut ipse & Pater sunt. 7. Quod si omnino Arianorum argumentum inverteat ac pios non solum concordia, sed etiam quodammodo essentiali unum esse statuere velimus, posset hoc urgeri, quod pii non tantum concordēs sint in doctrina & vita, sed etiam sint unius corporis mystici membra, unum spirituale corpus, 1. Cor. 10. v. 17. cap. 12. Galat. 3. vers. 28. &c. Jam verò inter diversa unius corporis membra est quædam essentiali unitas. 8. Sed hæc unio corporis mystici nulla est alia quam spiritualis & *divina* essentiali & *divina* Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars tert.

ac quæcunque tandem essentiali unitas in piis statuatur, semper tamen addendum est, quod unitas essentiali in Patre & Filio toto genere differat ab unitate essentiali in piis, cum illa sit una numero, hæc verò tantum specie, ac proinde simplicissima, eademque tutissima est Athanasii responsio, quod particula *καθ' ἑαυτὸν* non æqualitatem & omnimodam identitatem, sed aliquam duntaxat similitudinem notet, quodque de unitate fidei & caritatis, non autem essentiali sermo sit, quando Christus orat, ut Apostoli unum sint. Notandum verò hoc loco 1. Quia Christus tam sollicitè petit, Apostolos & consequenter ipsorum in ministerio successores *servari in nomine Patris*, idè tacitè innuit, magnis eis in mundo impendere pericula, ac metu *intra-ores* ipsos in hac vita nondum esse liberatos. Quoad posterius peculiaris quædam ratio fuit Apostolorum, quam aliorum Ecclesiæ Doctorum. Nam post visibilem Spiritus sancti effusionem ita fuere in cognitione veræ doctrinæ confirmati, ut non potuerint amplius in fundamento errare, vel in peccata contra conscientiam prolabi. 2. Quando Christus morti vicinus hoc loco pro unitate Apostolorum, & postea in genere pro omnium fidelium unitate obtinenda precatur, idè significat se idè in hunc mundum venisse, & jamjam passionem adire, ut ad unitatem, sive ut Apostolus loquitur, Eph. 1. v. 10. ad unum caput omnia reduceret. Primus homo & in eo totum genus humanum ad unitatem & stabilitatem à Deo creatum fuit, ut cum Angelis unum corpus mysticum constitueret, & in unitate illa stabile permaneret, sed per peccatum non unitatem solum, sed etiam stabilitatem perdidit, ac in maximam mutabilitatem incidit, ut nunquam in eodem statu constans permaneat. Filius Dei suo adventu, oratione, suâ passionem & morte hoc quæsit, ut ad unitatem fidei & caritatis in hac vita, & ad stabilitatem æternitatis in futura vita humanum genus reduceret. Hoc enim verè est unum esse, semper idem esse, & nunquam deficere. Nyssenius in dictum Apostoli, *Tunc Filius subijcietur &c.* Qui in Patre est, & inter homines versatus est, in hoc exequitur, & implet mediationis atque intercessionis suæ munus, quod secum omnes unit, & per se cum Patre. 3. Quia Christus morti jam vicinus pro unitate petit, idè ostendit, unitatem tum fidei & doctrinæ, tum caritatis & vitæ non Apostolis solum, sed etiam omnibus verbi ministris, imò toti Ecclesiæ esse maximè necessariam ac salutarem. *Ens & unum convertuntur*, dicunt Metaphysici. Id certè ratione ad Ecclesiam, quæ est unum per aggregationem accommodare possumus, quod videlicet ipsius conservatio & incolumitas ab unitate fidei, doctrinæ & Spiritus vel maximè dependeat. Ut in *συμμετρίαι* membrorum & concordii humorum dispositione præcipua valetudinis causa statuitur: ita ab unitate & concordia salus Ecclesiæ præcipuè dependet. Tanta est unitatis vis, ut Apostolorum conservationem Christus hoc loco ei tribuat. Ergo è contrario tanta est dissidiorum pestis, ut si illa docentes occupet, Ecclesiam misere pestundet. 4. Ergo non videatur leviculum ac jocularium, unitatem Ecclesiæ contentionibus non necessariis scindere, pro qua Christum morti vicinum tam sollicitè orasse videmus. *Sint unum, doceant unum, factentur & unum, unum qui Christi nomen habere volunt.*
Bbbbbbb 3 Cave-

Caveant docentes, ne vitiosis carnis suæ affectibus indulgeant, ambitione & odiis certent, Ecclesia alioqui plus satis afflictæ & ab externis hostibus oppugnata tranquillitatem turbent, sed precibus & piâ animorum conjunctione ejus salutem promoveant. Summa crudelitas est, filios Ecclesiæ in matris viscera sævire velle. Cyprianus libr. de orat. Domin. *Rogantis desiderium videre, quod fuerit, ut quomodo unum sunt Pater & Filius, sic & nos in ipsa unitate maneamus, ut hinc quoque possit intelligi, quantum delinquit, qui unitatem scindit & pacem cum pro hoc & rogaverit Dominus, volens scilicet sic plebem suam salvam fieri, & in pace vivere, cum sciret ad regnum Dei discordiam non venire.* Theophyl. in h. l. *Nihil ita offendit discipulos, ut divelli & non idem sentire Doctores. Quomodo enim persuadebunt, qui non idem sapiunt.* 5. Quia Christus pro unitate precatur, ideò ostendit, eam esse bonum Deo & doctori nec obtineri humanis viribus. In concione valedictoria suo exemplo ad dilectionem & concordiam Apostolos fuerat exhortatus: nihilo tamen minus in hac oratione *ἡ ἑαυτῶν ὁμιλία* pro eadem obtinenda orat. Hisce Filii Dei precibus etiã nostros gemitus jungamus, ac fideles Ecclesiæ Doctores, imò nos omnes in unitate fidei & vitæ conservari petamus. 6. Christus non minus orat, ut Apostoli inter se invicem sint uniti, quàm ut secum & cum Patre cœlesti uniantur. Ergo non solum fidei & doctrine, sed etiã caritatis & vitæ unitatem necessariam esse docet. Qui caritatis & vitæ unitatem pedibus protervè conculcat, symmystas & fratres contemnit, non potest fidei & doctrinæ unitate Deo adherere. 7. Unitas Ecclesiæ maximam in se continet consolationem. Cum enim omnes verè in Christum credentes sint unum corpus mysticum, cujus caput est Christus, ideò certò statuere possumus, in omnibus persecutionibus, afflictionibus ac tentationibus nostris totius Ecclesiæ precibus, imò ipsius Christi intercessione nos juvari. Ecclesia est communio sanctorum. Quod si ergo unum ex membris hujus mystici corporis persecutores adoriuntur, totum corpus, imò etiã caput ejus Christum adoriuntur, perinde ut uno digitulo læso totum corpus naturale commoveatur, Zach. 2. v. 8. Act. 9. v. 4 & c. Insuper quia pii unum sunt non solum inter se, sed etiã in Deo, ideò nihil quicquam à caritate Dei ipsos separare, & ex manu Dei excutere poterit, Joh. 10. 29. Rom. 8. v. 39. 8. Ut inter homines non est absolutissima & summa naturæ unitas, quia inter ipsos est tantùm unitas specifica, non individualis: ita spiritualis piorum unitas in hæc vita non est numeris omnibus absoluta. *Supportemus igitur nos invicem & condonemus nobis ipsis, si quis adversus aliquem habet querelam,* Col. 3. 13. ne concordia & pacis vinculum temerè dissolvatur. 9. Quod Christus hoc loco petit, illud impetravit. Quia ergo Apostoli in fidei unitate sunt unum, h. e. quia est exactissimus doctrinæ Apostolicæ in eorum scriptis propositæ consensus, ideò doctrinam Apostolicam tanquam veræ & salutaris in Ecclesia concordia fundamentum firmiter retineamus, ita futurum, ut inter nos etiã vera unitas vigeat. Si servamur à Patre in ipsius nomine, h. e. si constanter adheremus doctrinæ à Patre Christo, & à Christo Apostolis tradita, si in vera Dei agnitione servamus, tunc ad spirituales & Deo gratam unitatem aspiramus. 10. *Pater sancte,*

inquit Christus, *serva eos, ut sint unum.* Ergo quæ major & arctior cum Deo sancto unio, eò etiã major sanctitas.

Priori huic speciali petitioni, quæ Apostolos in nomine Patris servari precatur, ut sint unum, subjungit Christus 1. *Rationem.* 2. *Expositionem.* Ratio duplex est: Prior petita est à Christi ex hoc mundo abitione. Posterior ex Apostolorum in mundo reliquorum conditione. Sic ergo duplicem petitionis suæ necessitatem aperit: 1. *Suum discessum.* 2. *Mundi adversus Apostolos odium.* Priorem rationem Christus eo modo tractat, ut primò fructum suæ in mundo commorationis & familiaris cum Apostolis conversationis recenscat. Deinde imminente suam abitionem & causam recitata hujus ante abitionem orationis exponat. Prius membrum continetur in his verbis: *Cum essem cum eis in mundo, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, discipulos, & nemo ex illis perit, nisi filius ille perditus, ut Scriptura completeretur.* 1. Principalis horum verborum scopus eò spectat, quod Christus rationem reddat, quare tam sollicitè oret, Apostolos in nomine Patris servari. Ratio desumpta est ex imminente sua è mundo abitione, per quam ab Apostolis ratione familiaris & visibilis conversationis sejungatur, ut non amplius eo modo, quo antea, præsens eos servet & custodiat, videlicet visibili præsentia, corporali ministerio & familiari conversatione. 2. Simul etiã per quandã prolepsin exponit causam, cur non prius Apostolos patrocinio cœlestis Patris per preces externâ & audibili voce prolata commendaret, videl. quod familiariter & visibiliter cum ipsis hæctenus conversatus eos servaverit & custodiverit. 3. Quia ex hoc mundo ad Patrem abiturus erat, ideò fidem suam in custodiendis Apostolis à Patre sibi traditis, & in docendi munere adhibitam commendat. Quod se eos servare dicit, fidelitatis est, quod custodivisse, diligentia & pietatis. 4. Insinuat etiã Apostolorum infirmitatem. Ea fuit illorum, quos dedisti mihi, infirmitas, ut in tanto Satanæ furore, mundi malitia & carnis corruptione, per se & suis viribus in veritate agnita persistere non potuerint, ideò mei fuit officii, ut eos in nomine tuo servarem. Præstiti illud fideliter, sed jam ab illis discedo, ideò eos tibi servandos commendo. *Cum essem, inquit, cum eis in mundo, ego servabam eos & c.* Atqui adhuc cum Apostolis in cœnaculo erat, cur ergo sic loquitur, ac si non amplius cum ipsis sit? innuere voluit, se brevi ab illis discessurum, quo sensu etiã paulò antè dixerat, *jam non sum in mundo.* v. 11. & Joh. 16. v. 4. *Hæc vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram.* Quidam peculiarem in eo emphasin quærunt, quod Christus non dicit, cum essent illi mecum, sed cum essem cum illis, *In cœlis, inquit, Christus non dicitur esse, nobiscum, sed nos cum illo erimus tanquam cum autore ac Principe verae felicitatis,* Phil. 1. v. 23. 1. Thefl. 4. v. 17. *in hoc mundo Christus fuit & est cum suis, propter quos servandos è cœlo in terras descendit.* Sed quantum huic observationi tribuendum sit, patet ex eo, quod Joh. 15. v. 27. Christus de Apostolis dicit. *Ab initio mecum fuistis, quod & Apoc. 21. v. 3. de felicissimo beatorum cum Deo in cœlis consortio dicitur. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus & habitabit cum eis. Cum essem cum eis in mundo, servavi eos.* Quid per *in mundo esse* intelligendū sit, in præcedentis versiculi 11. expositione fuit declaratum; quid per *in mundo esse* accipiendum sit, Chri-

Christus ipse exponit, quando statim subjungit, quos dedisti mihi, custodivi, & nemo ex illis perivit. Ergo servare est à perditione & interitu custodire, ut sit sensus. Ego servavi eos in bono, ne retrocedent, Joh. 6. v. 66. Servavi eos à malo, ne ab eo laderentur. Servavi eos speciali curâ, quâ non tantum ab omnibus corporis & animæ malis fuere præservati, sed etiam de necessariis ipsis fuit prospectum, Luc. 22. 35. Servavi eos in tempestate maris periclitantes, Matth. 8. 25. servavi eos à tentationibus, calumniis & persecutionibus Phariseorum, Matth. 9. 12. servavi eos tanquam gallina pullos suos congregat & servat, Matth. 23. 36. servavi eos à Satanae infidiis expentis eos erubere instar critici, Luc. 22. 31. Servavi eos doctrinâ & monitis, exemplo vitæ & sanctæ conversationis, ac corporalibus officiis, ne quid deesset, neve quid noceret. Addit autem seipsum servasse in nomine Patris. 1. Quidam exponunt tuâ potentia & virtute. Servavi eos non humana potentia vel carnali meâ præsentia, sed virtute tuâ divinâ. Simon de Cassia lib. 12. c. 17. Omnem susceptam curam refert in paternâ se fecisse virtute. Hæc expositio ad petitionem sic accommodari potest. Quia tuâ potentia & virtute, hæcenus eos servavi, ideo æquum est, ne propter meum discessum priventur nominis tui custodia. Quia in mea præsentia tuâ virtute sunt servati, utiq; convenit, ut eadem etiam in mea absentia serventur, cum major tunc futura sit servandi causa. Necessariò tamen addendum, quod Christus non neget se divinam illam virtutem, quâ discipuli hæcenus servati fuerant, cum Patre communem habere, sed ad Patrem eam referre, tum quia per æternam generationem eam à Patre accepit, tum ut discipulos magis confirmaret, quod eâ tem virtute etiam in posterum sint servandi. Theophyl. in h. l. Ego servabam eos in nomine tuo, dicit. Non quod ipse non valeat aliter, nisi per nomen Patris, sed infirmis ac consulit auditorum & nondum magnum quiddam de se sentientium. Propter hoc dicit, in tuo auditorio eos servabam. Insuper & bene sperare facit, quem admodum cum essem vobiscum præsens, servabamini in nomine & adiutorio Patris, ita nunc quoque credite vos à Deo servandos, solet enim vestri curam habere. 2. Quidam exponunt tuâ autoritate, mandato & voluntate, quâ sum constitutus Mediator, Redemptor & Doctor humani generis. Servavi eos in tuo nomine, quia vices tuas in docendi officio hæcenus gessi. Hæc expositio ad petitionem hoc modo accommodari potest. Quia tuo nomine, tuâ voluntate ac tuis auspiciis tanquam Legatus eos servavi ideo æquum est ut ipse quoque eorum curam suscipias, quorum custodiam & curam mihi demandasti. 3. Quidam sic accipiunt: In tuo nomine scilicet Dei, quia sum tuus Filius & verus Deus, quia tuum nomen & naturam habeo. Huic expositioni accommodari posset lectio Codicis Regii, quæ sic habet, ἐτηρησάμενος ἐν τῷ ὀνόματι σου, ὃ δὲ δόξα καὶ μοῖρ ἐφύλαξα, cui lectioni etiam favet Cyrillus. Sed probatores & antiquiores Codd. legunt ἐς δόξαν καὶ μοῖρ ἐφύλαξα, quo modo etiam Syrus h. l. legit, quamvis in priore versu legat ὃ δὲ δόξα καὶ μοῖρ. 4. Quidam exponunt tuo nomine, id est, quia tui erant nominis, nomini tuo consecrati & à te mihi dati. Ad hanc expositionem referri posset, quod Christus notanter dicit: Quos dedisti mihi, custodivi, id est, quia eos mihi dedisti, ideo illos custodivi. 5. Quidam accipiunt respectu causæ finalis. Servavi eos propter nomen tuum, ad gloriam, Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

nominis tui per Evangelii prædicationem illustrandam. 6. Expositiones illas non simpliciter repudiamus, interim iudicamus ad textum proximè accedere eam, quâ per nomen Patris intelligitur vera Dei agnitio & recta fides divini nominis, ut in expositione præcedentis verè demonstravimus. Servavi eos in tuo nomine, id est, proposui ipsis veram doctrinam de tua essentia & voluntate, plantavi notitiam tui nominis in cordibus ipsorum per verbum Evangelii, confirmavi eam miraculis, ut firmiter servaretur, nec solum exterius docendo, monendo, exhortando, consolando, increpando exemplo vitæ præluendo, sed etiam interius per gratiam efficaciter operando eos conservavi, ne salutaris illa Θεωγνωσια lux in ipsis iterum extingueretur. Quia ego jamjam ab illis discedo & ad te venio, ideo in hoc tuo nomine ipsos ulterius servandos tibi trado, ut opus bonum, quod meo ministerio in ipsis coeptum, tuâ gratiâ & virtute in ipsis conservetur, augeatur & consummetur. Quod autem Christus discipulos hæcenus à se servatos esse dicit, ac Patri eos in posterum servandos tradit, nequaquam eo sensu accipiendum est, quasi Pater ab hoc opere servandi hæcenus fuerit exclusus vel Filius in posterum ab eo excludendus, nec cogitandum quod Filius munus custodiendi & servandi æterno Patri penitus resignet, ita ut illud à se alienet, vel quod Pater discessum Filii expectaverit antequam Apostolis succurreret, sicut Schmaltz. contra Smiglec. p. 117. scribit, quod Christus jamjam moriturus gubernationem discipulorum suorum ideo Patri commendat, ut se ad eos regendos & tuendos, tunc per id tempus potestatem non habiturum significet, ac Socinus in explic. quorund. Script. locor. annexa explic. c. 1. Joh. p. 76. scribit, Christum ideo sic loqui, quia munus & potestatem gubernandi. Apostolos nondum adeptus fuerat, sed loquitur Christus de visibili & familiari illa præsentia, quâ hæcenus eos in diebus carnis suæ servaverat, quæ in morte proximè instante finem erat habitura. Et quia discipuli eâ maximè nitebantur, ideo Patri eos servandos tradens, quos se hæcenus servasse asserit, utrumque significat, tum quod Pater simul cum ipso hæcenus servaverit, tum quod unâ cum Patre eos in posterum servaturus sit. August. tract. 107. in Johann. In nomine Patris servabat discipulos suos Filius homo, cum eis humanâ præsentia constitutus, se detiam Pater in nomine Filii servabat, quos in nomine Filii penitentes exaudiebat. Neque hoc tam carnaliter debemus accipere, velut vicissim nos servet Pater & Filius, amborum in nobis custodiendis alternante custodia, quasi succedat alius, quando discesserit alius, simul enim nos custodiunt Pater & Filius & Spiritus sanctus, qui est unus verus & beatus Deus. Sed Scriptura nos non levat, nisi ad nos descendat & c. Intelligamus personas eum distingvere, non separare naturas. Quando ergo servabat discipulos suos Filius præsentia corporali, non expectabat Pater ad custodiendum succedere Filio discedenti, sed eos ambo servabant potentia spiritali; & quando ab eis abstulit Filius præsentiam corporalem, tenuit cum Patre custodiam spiritualem, quia & custodiendos, quando Filius homo accepit, custodie paternæ non eos abstulit, & cum Pater Filio custodiendos dedit, non dedit sine ipso cui dedit, sed dedit homini Filio non sine Deo eodem ipso utique Filio. Voluit etiam Christus hac ratione animos & oculos discipulorum à visibili & externa illa custodia, quæ in morte finem jamjam erat habitura, sensim abducere, ut

externis adminiculis destituti ad Patrem in cœlis oculos suos unice attollerent, & ab eo se in posterum servatos iri firmiter statuerent. Ex quo jam facile apparet, an secundum divinam tantum, an verò secundum humanam tantum, an verò secundum utramque naturam Christus Apostolos in diebus carnis suæ servaverit. Dionys. Carthuf. in h. l. sic commentatur. *Christus secundum humanam naturam servavit discipulos quasi instrumentaliter, docendo, honorando, exemplariter conservando, increpando. Secundum divinam naturam servavit eos efficienter & principaliter operando intus per gratiam quâ in servatione non differt à Patre & Spiritu sancto. Sed neutrum accipiendum est exclusivè. Quando enim Christus docuit, tunc ab illius doctrina non potest excludi divina natura, quippe quæ divinam virtutem convertendi & illuminandi hominès illi addidit; & quando Christus interiore gratiâ & operatione Apostolos servavit, ab illo opere non potest excludi humana natura divinæ personaliter unita, quippe quam ut miraculorum operatione, ita quoque in Apostolorum conservatione, quando & quoties voluit, tanquam efficax organum adhibere potuit. Cæterum salutarem illam Apostolorum in nomine Patris servationem ulterius Christus declarat & amplificat, quando subjicit. *Quos dedisti mihi, custodivi, & nemo ex illis perivit, nisi filius ille perditus, ut Scriptura completeretur. 1. Quia dixerat, cum essem cum eis in mundo, servabam eos &c. ideo addit conservationem illam fuisse efficacem & sufficientem, nec fructu nec effectu destitutam. 2. Repetit petitionis rationem, eiq; inserit, quod Pater eos sibi dederit, quos hactenus tantâ curâ servaverit, ex eo infert, æquum esse, ut Pater eorum fidelem curam suscipiat, quos ab eo sibi concreditos ipsius voluntate & mandato ad finem ministerii & vitæ suæ hactenus servaverit. *Serva eos, quos dedisti mihi, hoc est, tuum tibi trado depositum, æquum igitur est, ut salvum & incolumè illud tuearis. 3. Ad consolationem discipulorum jam quintâ vice repetit, Apostolos sibi à Patre esse datos, ut ex eo intelligant, quod Patris cœlestis sint, ipsiq; curæ sint futuri, tanquam ipsius proprii. Item, quod non ut alienus veniens eos rapuerit & humano arbitrio ad se pertraxerit, sed à Patre datos acceperit. 4. Quia obijci poterat, fidelitati in servandis Apostolis adhibita adversari horribilem apostasiam & interitum Judæ, ideo scandalo huic occurrit, quando utrumque in Scripturis jam antè prædictum fuisse tradit. Hæc omnia Christus complectitur, quando dicit. *Quos dedisti mihi, custodivi, & nemo ex illis perivit, nisi filius ille perditus, ut Scriptura completeretur. Possêt τὸ Φυλάττειν à τηρεῖν eo modo distingui, ut τηρεῖν referatur ad conservationem in bono, Φυλάττειν ad præservationem à malo; τηρεῖν ad media, Φυλάττειν ad finem; qui enim ab exitio præservari debent, illos oportet in vera Dei agnitione & fide servari; τηρεῖν ad Christi fidelitatem, Φυλάττειν ad ipsius diligentiam. Præcipuè tamen ac principaliter Christus eò respicit, ut per hoc membrum ἐξηγητικῶς priori subjectum ostendat, conservationem illam Apostolorum sibi à Patre datorum non fuisse frustraneam aut inefficacem. Ita eos in nomine tuo servavi, ut nemo ex illis perierit. Omnes adhuc verâ fide mihi adhærent, custodivi eos ut fidelis pastor suas oviculas; ut pius doctor suos discipulos; ut sollicitus dominus suos servos; ut benignus parens suos****

liberos custodit, ne pereant. Usurpatur enim Φυλάττειν de pastoribus apud Homerum οὐδ' αὖτ' ἄρ' ἔτι & Luc. 2. v. 8. Gen. 30. v. 31. &c. Qui animam suam in hoc mundo odit, dicitur eam Φυλάττειν in vitam æternam, Joh. 12. v. 25. Fidelis Dominus dicitur nos Φυλάττειν ἀπὸ τῆς ᾠστῆς, 2. Thess. 3. v. 3. ac depositum dicitur Φυλάττειν 1. Tim. 6. 20. 2. Tim. 1. 12. Noahum justitiæ præconem Deus in diluvio dicitur custodivisse, 2. Pet. 2. 5. Hæc significationes omnes huc accommodari possunt. Christus enim Apostolos à Patre sibi traditos velut præclarum aliquod depositum ab omni malo custodivit, ne in universali penne totius mundi exitio perirent, sed in vitam æternam conservarentur. LXX utuntur Φυλάττειν προ 17, in Hiphil vivificavit, ad vitam conservavit, Ez. 18. v. 27. pro נצח ac נשח, quo etiam Syrus h. l. utitur, custodivit à corruptione, 2. Sam. 17. v. 9. cap. 18. v. 8. ac usitatissimè pro שמר, summi à circumflectione custodivit, Gen. 2. 15. c. 3. 2. 4. quæ significationes itidem ad custodiam Christi Apostolis impensam applicari possunt. Tantâ enim curâ ac sollicitudinè eos custodivit, ut nemo ex illis periret, nisi unus proditor. Verbum ἀπολλυμι de temporali & æterno, corporali ac spiritali interitu usurpatur. Quamvis vero ab utroq; interitu Christus suos Apostolos præservaverit, ac contra hostium infidias etiam corporalem ipsorum vitam custodiverit, tamen de Spirituali & æterno exitio potissimum hic agitur, quod Christus in vera nominis divini cognitione & fide eos ita custodiverit, ne æterno exitio involverentur. Quod nemo ex illis, quos Pater Christo dederat, perierit nisi solus Judas, videri posset adversari illi, quod Joh. 6. 66. multi discipulorum dicuntur abiisse retrorsum, ut non amplius cum Christo irent. Qui per datos Christo à Patre intelligunt prædestinatos, respondent illos ἀπολλυμι; non fuisse ex numero prædestinatorum. Qui enim per electionem Christo à Patre dati, illorum nullus finaliter perit. Atqui hac ratione etiam Judas non fuit Christo à Patre datus, ut ad vitam æternam esset prædestinatus. Quomodo igitur Judas excipere posset? Chrysostomus eò abire videtur, quod ἀπολλυμι illi suâ culpâ perierint, sic enim in h. l. commentatur: *At non ille tantum perditus est, sed multi postmodum, quomodo ergo inquit, non perdam? quantum in me erit, non perdam, quod Job. 6. v. 37. aperius significavit, non ejiciam foras. Nam me a causa non expellam, non derelinquam, quod si sponte sua resiliunt, vi eos non traham. Atqui etiam Judas propriâ culpâ perierat, quorsum ergo illum solum exciperet? Quidam respondent, voculam εἰ μὴ non esse accipiendam exceptivè, quasi Judas fuerit in numero datorum Christo, sed adversativè, ut opponatur datis Christo à Patre. Particulæ enim exclusivæ ἢ δὲ, εἰ μὴ, nisi, præterquam &c. in Scripturis sacris quandoque pro conjunctione adversativa sed ponuntur, Genes. 24. 38. 2. Reg. 5. 17. Es. 59. 2. Matth. 12. 4. Luc. 4. v. 27. Joh. 5. 19. 1. Cor. 7. 16. Gal. 1. 6. c. 2. 16. Sic ergo foret sensus. *Quos dedisti mihi electos ad vitam æternam custodivi, & nemo ex illis perivit, h. e. ita eos custodivi, ut nemo ex illis periret, nisi filius perditionis, h. e. sed filius ille perditionis perit, quippe qui in numero electorum haudquam fuit. Sed ostendimus superius per datos Christo à Patre propriè & peculiariter hic intelligi Apostolos ad munus Apostolatus ab æterno electos, & in tempore Christi**

re Christo erudiendos atque informandos à Patre
 cœlesti datos. In illorum datorum numero icidem
 fuit Judas; quamvis non fuerit in numero electo-
 rum ad salutem ita à Patre Christo datorum, ut det
 eis vitam æternam. Cumq; ipse verborum sonus ac
 series textus ostendat, Christum hic *exceptivè* loqui,
 ideo ex eo manifestè constat, Christum propriè &
 peculiariter de Apostolis adhuc agere, ex aliis enim
 qui Christum vocantem ad temp⁹ secuti sunt, lon-
 gè plures perierunt. Sed Apostolos peculiariter à
 Patre sibi ad munus Apostolatus datos ita custodi-
 vit, ut nemo ex sancta illa unitate exiret, nemo ex
 sancto illo consortio secessionem faceret; nemo à
 præceptore ac domino retrorsum iret & in incre-
 dultate sua periret præter solum Judam Iscarioten.
 Illam jamdum perivisse dicit, cum tamen nondum vi-
 tam suam suspensio finivisset & in locum suum abiisset,
 Act. 1. 25. quia per nefarium prodicionis scelus in
 mortem animæ jamdum incidit & æterno exitio
 proximus erat. Dionys. Carthus in h. l. *Sicut de se lo-
 quitur tanquam non amplius esset in mundo, ita loquitur de
 Juda tanquam jam perivisset, quia mox periturus erat
 temporaliter & æternaliter, imo jam perierat gratiam amitte-
 tendo, mortem animæ incurrendo, & penam æternam pro-
 merendo.* Inde etiam ipsum vocat *filium prodicionis*.
 Euthymius prodicionis nomine intelligit diabolum
 qui propterea vocatur *prodicio*, quia omnes perdit.
 Huic expositioni accommodari posset, quod diabolus Apoc. 9. 11.
 vocatur Hebraicè *Abaddon*, Græcè *ἀπολλύων*, *perdens*,
 quodq; impii dicuntur *filii diaboli*, Joh. 8. 41. Qui-
 dam nomine prodicionis intelligunt peccatum, quod
 in extremam perniciem homines deducit, Prov.
 14. 34. Simon de Cass. lib. 12. c. 7. utramq; expo-
 sitionem conjungit: *Erat filius prodicionis, h. e. diabo-
 li, qui omnem animam nititur seipsum perdere in gehennam,
 sicut ipse non alius perdidit semetipsum & peccati filius, quo
 quis à Deo deficiens perditur.* Alii exponunt *abstrè*.
 Filius prodicionis, quia Filium Dei suâ prodicione vo-
 luit perdere. Sed rectius accipitur *passivè* filius pro-
 dicionis, h. e. perditus, unde Luth. h. l. reddit *das
 verlorene Kind*, qui tamen 2. Thess. 3. 3. Hebraïsmum
 retinens vertit *das Kind des Verderbens*. Simplicis-
 sima igitur explicatio petitur ex idiotismo Hebræo,
 de quo Basilus in Pl. 7. sic scribit: *Ipsa Scriptura con-
 suetudo pejores à peccato magis censere quam à Patribus so-
 let, meliores vero filios ex aliqua insigni & eis conveniente
 virtute. Sic filios sapientie vocat, qui in Dei cognitione
 sunt informati.* Nimirum filii nomen apud Hebræos
 multas habet significationes, inter quas etiam ea
 est, quâ accommodatur ad homines alicui rei incum-
 bentes, in hærentes, deditos ac destinatos. Sic filii ro-
 boris Deut. 3. 18. 2. Sam. 2. 7. 1. Reg. 1. 52. sunt vi-
 ri robusti ac militares; filii percussoris, Deut. 25. 2.
 est dignus, qui percussatur, ut Targum ibidem ex-
 ponit; filius mortis, 1. Sam. 20. 31. est dignus morte
 ac mortis reus, qui ad mortem traditus est, ut Tar-
 gum Pl. 102. 21. exponit; filii Belial sive iniquitatis,
 Deut. 13. v. 13. sunt *שׂוֹנוֹת* iniqui, ut LXX. ibi-
 dem exponunt. Beza in annot. ad h. l. disputat, *em-
 phasim hujus phrasæ non exprimi, quando filius prodicionis
 dicitur filius perditus, unde etiam castigat Erasmus,
 qui sic verterat: Qui perditum, inquit, hominem dicit,
 ipsum duntaxat eventum ac miseram conditionem declarat.
 At Judas dicitur filius prodicionis, non modo quia pe-
 riit, sed etiam quia huic exitio erat destinatus ac devotus,*
 Act. 1. vers. 16. cap. 4. vers. 27. & 28. Hæc sano

sensu explicari possent; nisi procederent ex falsa
 hypothese de absoluto decreto, quo Judas & om-
 nes reprobos ex absoluto Dei odio non solum ad
 æternum exitum, sed etiam ad causas exitii, vide-
 licet peccata destinatos esse Beza & alii Calviniani
 docent, id quod cum evidentissimis Scripturæ o-
 raculis pugnat, ut suo loco demonstratur. Dicitur
 ergo Judas *filius prodicionis* sive perditus. 1. Quia a-
 mavit prodicionem, ac suâ sponte peccatum pro-
 dicionem secum afferrens elegit, Pl. 109. vers. 18.
*Noluit benedictionem & elongabitur ab eo, v. 19. & induit
 maledictionem sicut vestimentum.* 2. Quia per pro-
 dicionem ac desperationem seipsum perditum ivit.
 Cyrill. lib. 11. in Joh. c. 21. *Prodicionis filium ap-
 pellavit, quia pravitate periit suâ. Non enim divino inex-
 pugnabili judicio in diaboli laqueum proditorem incidisse
 credendum est. Nam si sic esset, nullo modo culparetur,
 cum Deo nemo resisteret queat. & c. Nulla necessitate, sed pro-
 prio judicio fecit, quod fecit. Quare merito prodicionis
 filius nuncupatur, qui prodicionem elegit.* Simon de Cas-
 sia d. l. *Non periit ex impotentia paternæ virtutis, nec
 ex negligentia filii humanati, sed quia filius prodicionis e-
 rat, non creatus, non à creatore factus, aut prodicioni addi-
 ctus, sed à seipso depravatus.* 3. Quia fuit homo pro-
 ditissimus & deploratè impius, qui nullis admoni-
 tionibus vel interpretationibus à nefario suo pro-
 posito se deterreri fuit passus. 4. Quia justo
 Dei judicio & consequente voluntate propter
 prævisam finalem impietatem & incredulita-
 tem ab æterno fuit reprobatus & exitio addictus.
 Non dicimus, quod absoluta & omnes causas ante-
 gradiente voluntate reprobatus fuerit, sed quod
 judiciariâ sive consequente voluntate reprobatus
 & exitio addictus fuerit, quod posterius est Scri-
 pturis conforme, cum prius manifestè pugnet
 cum Dei misericordia, justitia, merito Christi,
 prædicatione Evangelii & totius religionis Chri-
 stianæ fundamento. Conc. Arausican. can. 2. cap.
 25. *Ab quos divinâ potestate prædestinatos ad malum
 non solum non credimus, sed etsi sunt, qui tantum malum
 de Deo credere velint, cum omni detestatione illis, anathe-
 ma dicimus.* Sed Calviniani pro se interpretantur,
 quod Judas periisse dicitur, ut Scriptura impleteretur.
 Quod si namq; propter Scripturæ complementum,
 h. e. propter decretum Dei in Scripturis patefa-
 ctum Judas periisse oportuit, utique absoluto &
 invariabili Dei decreto periit. Quidam ex Ponti-
 ficis concedunt particulam *ita casualiter* hic poni.
 Toletus in h. l. *Possent quis dicere: Si custodia tua erat ef-
 ficax, cur unus periit? respondet, ut, quod prædixit Pater,
 impleteretur. Nemo periit nisi quem prædixisti periturum,
 quem ego non servavi, non quia non potui, sed quia noluisti.*
*Significavit Deus prædictione se velle permittere eum da-
 mnari & nolle omnino impedire quod posset, idcirco nec Chri-
 stus ut homo impedit, & sicut notat causâ. Maldonatus
 in h. l. Quo magis Christus significare Judam suâ negligenti-
 â periisse, ita loquitur, qui causam prodicionis illius in di-
 vinam prædestinationem, & in Scripturæ testimonium con-
 ficere videatur, ideo ut non solum consecutionem & even-
 tum, sed etiam causam declamât, non tamen causam veram,
 sed apparentem.* Quamvis verò expositio illa, quâ
 particula ut dicitur denotare causam non veram
 sed apparentem; non decretum, sed permissio-
 nem, sit tolerabilior, quam Calvinianorum,
 qui absolutum & immutabile decretum ac
 causam propriam & adequatam eâ signifi-
 cari statuunt, tamen tutissima & simplicissima,
 utpote

utpote analogiæ fidei & aliis Scripturæ locis conformis responsio est, particulam *in* hoc loco accipi non *αιτιολογικώς*, sed *εκβατικώς*, non *causaliter*, sed *eventualiter*. Ex. 11, 9. Pl. 5, 1, 6. Am. 2, 7. Matth. 5, 16. c. 23, 35. Joh. 5, 20. c. 9, 39. c. 12, 38. c. 19, 24. Rom. 5, 20. c. 11, 32. 1. Cor. 11, 19. Chryf. hom. 80. in Joh. *ἰδιῶτων ἐστὶ τῆς γραφῆς ἐστὶν ὁ τρόπος ὡς αιτιολογίαν τιθεμένης τὰ ἐκ τῆς ἐκβάσεως συμβαίοντα*. Damasc. lib. 4. c. 20. *ἰδιῶ τῆ γραφῆ τῶν ἐκβατικῶς ὀφείλοντα λέγεσθαι, ἀιτιολογικῶς λέγεσθαι*. Confer quæ de hac regula pluribus dicta sunt in expositione Joh. 12, 38. in c. 147. Harm. p. 1333. Christus ergo eo modo à defectione & exitio Judæ sese purgat, ut nec Patri cœlesti, nec Scripturæ, quæ est vox Spiritus sancti causam tribuat, quippe quorum utrumq; maxima secum trahit absurda. Agnoscit hoc ipse Calvin. in hunc locum sic commentatus: *Perperum quispiam inde colligeret, defectionem Jude Deo potius quam illi esse imputandum, quia necessitas ei ex vaticinio imposta fuerit. Neque enim rerum eventus ideo vaticiniis adscribi debet, quia illic prædictus fuerit. Nec sanè aliud denunciant Prophetæ, quam quod illis quoque tacentibus futurum erat. Non est igitur inde petenda rerum causa &c. Nec vero Christi consilium est causam exitii Judæ in Scripturam transferre, sed tantum offendiculi materiam tollere voluit, quod infirmas animas concutere poterat. Tollendi autem ratio est, quia jam olim Spiritus sanctus sic fore testatus esset, nam ferè ad res novas & subitas expavescimus. Christus ergo hunc *προσδιορισμὸν* ideo addidit, 1. Ut ostenderet, in passione nihil sibi temerè aut fortuito obtinere, sed se *ὡρισμένη βελή καὶ προγνωσθῆ τῆ θεῶ* in mortem tradi, Act. 2, 23. ubi *προγνωσθεῖς* respicit ad nefaria Judæ & Judæorum passionem Christo inferentium facinora, *βελή* vero ad salutarem passionis à Christo toleratæ finem & fructum. 2. Ut occurreret scandalo, quod ex defectione uni⁹ ex ipso Apostolorum Collegio oboriri poterat. 3. Ut significaret suam in perferenda Judæ proditione ac universa passione obedientiam & patientiam, ut hac occasione in mortem traditus pro totius humani generis peccatis satisfaciat. 4. Ut animos Apostolorum à Judæ proditione & Judæorum crudelitate ad Dei consilium, in Scripturis patefactum, quod per Messiam mortem genus humanum redimi debeat, eveheret. Quia enim absolute dicit, *ut Scriptura impleteretur*, ideo non ad unum aliquem locum Propheticum, sed ad omnia Scripturæ vaticinia, tum in genere, de sua passione, tum vel maxime in specie de Judæ proditione & exitio edita ipsos remittit. Pl. 41, 10. Pl. 69, 9. & 26. Pl. 109, 3. &c. 5. Ut ostenderet, Judam nefarium illud scelus haud impune laturum, sed dignas defectionis suæ pœnas daturum. Ubicunq; enim in Scripturis Judæ defectio prædicitur, ibi etiam horribile ejus exitium prædicitur. Colligitur autem ex hoc. v. 12. 1. Christum esse verum cum Patre Deum, quippe cum quo opus servandi & custodiendi Apostolos sibi commune esse testatur, Joh. 7, v. 20. Cyrill. lib. 11. in Joh. c. 21. *Cum petierit, ut à Deo Patre serventur, ipse se id fecisse affirmat, æqualis se virtutis cum Patre imo verò subsistentem Patris virtutem demonstrans. Nam qui eadem facere potest, quæ Deus faciat verus, quomodo & idem naturæ & æqualis potestate non erit? & qui ut Deus in nomine Dei eos servavit, Deitatisque gloriam ab operibus consecutus est, quomodo alterius quam Patris erit naturæ? aut quomodo Deus verus non demonstrabitur? Nulla enim res, quæ propria opera Dei sunt, facere potest, nisi substantialiter**

Deus sit. 2. Christum esse fidelem pastorem, benignum doctorem & omnipotentem Dominum. Cum docendi officio in terris fungeretur, nihil eorum prætermisit, quæ ad Apostolos in nomine Patris servandos requiri videbantur, docuit, monuit, correxit, defendit, ac de omnibus necessariis ipsis prospexit, unde merito se *bono pastori*, Joh. 10, v. 14. & *gallina pullos suos congreganti* comparat, Matth. 23, 36. Quod si in statu exinanitionis, antequam in regnum & gloriam suam ingressus esset, dilectos suos tantâ fidelitate conservavit, quanto majorem eorum curam geret in statu exaltationis ad dextram Patris sui collocatus, Heb. 4, 15. tam non potest suorum curam abjicere, quam fidem Patri datam non servare, Joh. 6, v. 37. tam non possunt ex Christi manu oves ejus rapi, quam ex Patris manu rapi non possunt, Joh. 10, 28. Quamvis verò non amplius tueatur suos externâ præsentia & familiari ministerio, quo in diebus carnis suæ usus est, tamen præstô ipsis est invisibili præsentia, & divinâ suâ potentia carni communicatâ ipsos defendit. Quamvis etiam in cruce & persecutionibus suos videatur ad tempus deserere, ea tamen non est omnimoda derelictio, sed tantum faciei ad tempus absconditio, Ef. 5, 4, 7. & 8. sicut hoc loco Apostolos videtur relinquere, interim Patri cœlesti eos servandos tradit. 3. Illos, qui divinam vocationem secuti fide Christum amplexi sunt, per peccata contra conscientia commissâ gratia & fide iterum excidere posse. Quorum enim tam sollicitè Christus rogaret eos servari, quos perire planè erat *ἀδύνατον*, ac quæ esset virtus & gratia custodientis, si custoditi perire nullo modo possent? 4. Credentes in Christum non posse se suis viribus adversus exitii periculum tueri, sed divinâ conservatione opus habere, quamdiu in lubrico hujus mundi itinere versantur, Iudæ. v. 24. Hieron. lib. 2. adv. Pelag. *Christus non dixit, de diu liberi arbitrii potestatem, ut ipsi se suo labore salvarent, sed ego servavi eos, ego custodivi eos*. Stapul. in hunc locum. *Quicumque non percutit, id suæ potestati ac arbitrio non tribuant, sed divine circa nos providentiæ, quæ nos circumvallat, tuetur & ambit*. 5. Deum Patrem & Filium ejus Iesum Christum variis modis nos custoditum immediate per se ipsum, tum mediatè per Angelos Pl. 91, 11. ac per homines, quibus nostri custodiam demandavit. Custodit etiam nos per Verbum Prov. 4, 6. verâ fide in corde custoditum, Luc. 11, 28. quoniam & pii seipfos custodiunt, 2. Pet. 3, 17. 1. Joh. 5, 21. non naturalibus suis, sed novis à Spiritu sancto in regeneratione ac renovatione donatis viribus. 6. Omnibus verè piis, cum primis verò Ecclesiæ ministris incumbere, ut exemplo Christi diligentissimam eorum curam gerant, quorum salutem à Deo sibi concreditam esse noverunt. Ez. 3, 20. Hebr. 13, 17. &c. Hieron. in Ezech. *Non solum de nostris delictis reddemus rationem, sed pro omnium, quorum abutimur donis & nequaquâ de eorum salute sumus solliciti*. Greg. in moral. *Quot regendis subditis præstet Sacerdos, tot solus, ut ita dicam, animas habet reddende apud Deum rationis tempore*. 7. Nullum Ecclesiæ cœtum esse tam sanctum, qui non habeat admixtos aliquos non sanctos. Si inter Christi discipulos fuit proditor, non debet nobis mirum videri, in Ecclesia simul bonos & malos inveniri, sicut in arca Noaitica animalia munda & imunda, pius Semus & hypocrita Chamus conjungebantur, etiam si ministri Ecclesiæ de summa diligentia nihil reliquum faciant. 8. Iudam fuisse typum

typum Antichristi, quippe qui 2. Thess. 2. v. 3. itidem vocatur *perditionis filius*. Sicut Judas vili precio Christum vendidit: sic in Synagoga Antichristi locum habet illud Baptistæ Mantuani:

Venalia nobis ignis, thura, preces, altaria, sacra, corone, Templi, Sacerdotes, caelum venale, Deusque.

Discrimen tamen in eo est, quod Judas seipsum duntaxat perditum ierit: Antichristus verò & se & alios perdit, unde *perditionis & filius & pater* merito vocatur. 9. Judæ vestigia illos sequi, qui veritatem Christi pro vili quæstu produnt, qui *pietatem esse quæstum æstimant*, 1. Tim. 6. v. 5. qui propter temporale commodum Evangelium amplectuntur &c. Quem admodum igitur Judas inde atq; ideo perit, quia non ex animo Verbum curavit, nec Christum propter Christum quæsiuit, sed sub ipsius nomine ditescere voluit, ita quoque qui cum Juda eidem viæ insistant, in unum cum ipso hospitiūm perveniunt. 10. Judam perditionis filium Christum & Ecclesiam ejus perdere quidem voluisse, sed seipsum perdidisse, Christo autem & Ecclesiæ ejus magis profuisse. Quod enim Christum attinet, ille per *passionem & mortem* proditione Judæ procuratam *intravit in suam gloriam*, Luc. 24. v. 26. Ecclesiæ itidem Judas profuit, quia per passionem & mortem Christi redemptio humani generis & salus mundi fuit procurata, veritas Scripturæ, quæ proditionem prædixit, demonstrata, & Ecclesiæ filii hoc exemplo fuere admoniti, ut *cum timore & tremore salutem suam operarentur*, Phil. 2. v. 12. Pari ratione persecutores, hæretici ac falsi fratres Ecclesiam perdere cupiunt, sed seipsum perdunt, Ecclesiæ verò salutem promovent. Neque tamen commodum illud ex Judæ proditione & Tyrannorum persecutione in Ecclesiam redundans pessimæ ipsorum voluntati, sed divinæ sapientiæ ac bonitati ad bonum finem ea, quæ pessima sunt, dirigenti, unice tribuendum. 11. Quæ de piorum salute & impiorum exitio in Scripturis traduntur, ea immota esse certitudinis & infallibilis veritatis, proinde non possunt fieri irrita, sed omnia tandem implentur, cum *Scriptura non possit solvi*, Joh. 10. v. 35. Discamus ergo ex Scripturis Dei voluntatem, ut ei obsequiamur, tum in bonis faciendis, tum in malis culpæ cavendis, tum in malis pœnæ ab impiis nobis illatis patienter ferendis. Neque tamen hæc infallibilitas prædictionum, quæ in Scripturis de peccatis & exitio impiorum annotatæ extant, eo sensu accipienda, quasi Scriptura peccandi & pereundi necessitatem illis afferat, sed quod ex aliis causis infallibiliter secuturum Deus prævidit, illud in Scripturis annotari jubens infallibiliter idem prædixit. Cyrillus in h. l. *Non quia scriptum est de Juda, quod periturus esset, propterea eò nequitia processit &c. Verum quoniam malignitate suâ periturus omnino erat, idcirco id omnino futurum Scriptura prædixit, quam falso quicumque dicere impossibile est. Deus enim ipse per Scripturam loquitur, qui mores & vitam omnium novit &c. Quare qui novit omnia, qui futura quasi presentia videt, per Scripturam nobis hoc etiam prædixit. Non autem omnia, quæ futura Deus novit, aut vult, aut imperat, nec prædictio ad malum hortatur magis quam deboretur. Simon de Cassia lib. 12. c. 17. Scriptura non necessitas, quod est sciendum; sed necessitatur ex futuro, h. e. non ideo aliquid fit, quod in Scriptura prædictum extat, sed ideo aliquid in Scriptura prædicitur, quia illud futurum Deus prævidit.*

In posteriore hujus argumenti membro Christus im-

minentem suam abitionem & causam recitatæ hujus ante abitionem orationis exponit: *Nunc autem ad te venio, & hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.* Verba priora hujus versiculi pendent ex præcedentibus: *Cum essem cum eis in mundo, ego servabam eos in nomine tuo, nunc autem mundum relinquo, & ad te venio.* Ergo ipsos in nomine tuo servandos tibi trado. In posterioribus verbis Christus causam explicat, quare ante suum exitum ab mundo sonora & audibili voce hanc orationem recitare voluerit, videlicet propter consolationem Apostolorum. At quomodo hæc cum superioribus connectuntur? 1. Quia Christus mentionem sui ex mundo abitus & proximi instantis discessum ab Apostolis fecerat, ideo hac occasione causam subjungit, cur ante suum exitum, adeoque nunc potius quam antea pro Apostolis orare voluerit. 2. Explicat finem, propter quem oraverit, ut Pater eos in suo nomine servet, imò propter quem omnia superiora in precibus hisce dixerit, videlicet ut intelligerent, quanto in precio apud Patrem cœlestem habeantur, ne propter visibilibus præsentia Christi subtractionem plus æquo contristarentur. Chrysost. homil. 80. in Joh. *Cum multis adhibitis consolationibus nondum acquiescerent, iam Patrem alloquitur, ut suum in illos amorem declararet, ut gaudium meum habeant impletum in semetipsis. His verbis ad eorum recreationem & letitiam hæc omnia se locutum ostendit.* 3. Simul etiam causam explicat, cur tam prolixè hætenus non solum pro se, sed etiam pro Apostolis oraverit, ut sit sensus. Non mei causa tot verba in precibus meis facio, certus enim sum de mea glorificatione, nec ideo tam prolixè oro, quasi dubitem de benignissima Patris cœlestis erga vos voluntate, ipse enim Pater amat vos, Joh. 16, 27. nec quod Pater tam durus & inexorabilis sit, sed unice propter vos hac prolixitate utor, ut solatium & gaudium cordibus vestris instilletur. 4. Quidam putant novam hic contineri petitionis materiam, quæ consolationem & gaudium Spiritus sancti Apostolis suis Christus petat, quæ ex conservatione in nomine Patris, h. e. ex vera Dei agnitione & fide originem trahit. 5. Quidam censent novum prioris petitionis argumentum hic proponi, ut sit sensus. Nullus mei abitus fructus ad illos redire potest, nisi singulari tuâ bonitate & gratiâ in fide conserventur, in tuo ergo nomine eos serva, ut gaudium ex mea passione, morte & resurrectione ad illos redire possit, ut ergo prima ratio ex præterito officio, & ejus fructu est desumpta: sic hæc altera ratio ex præterito officio & ejus fructu desumpta esset, videlicet ex bono interni ac spiritualis gaudii, ad quod sunt servandi. Sed priores connexionis rationes sunt simpliciores. Expendenda verò sunt singularia verba: *Nunc, inquit, ad te venio. Nunc, postquam scilicet venit hora, vers. 1. Postquam te glorificavi super terrâ, ac consummavi opus, quod dedisti mihi, ut facerem, v. 4. postquam manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo, v. 6. postquam eos, quos dedisti mihi in tuo nomine hætenus servavi visibiliter & familiariter cum illis conversatus, v. 12. nunc ad te venio, à quo in mundum missus sum, & à quo servandos accepi, quos tibi jam commendo servandos. Quidam illud ἐξ ἑοῦ de ipso orationis hujus actu exponunt, ut sit sensus. Nunc hisce precibus ad te venio, quia oratio est accessus ad Deum. Sed simplicius accipitur eo sensu, quo hæc phrasia ponitur in v. 11. Et hæc, quæ pro mei glorificatione & Apo-*

& Apostolorum conservatione hactenus oravi, adhuc ante meum discessum loquor in mundo. Monuimus superius ex verbo λαλῆν non posse colligi, quod Christus hic non oret, sed concionetur, cum εὐχῆ & λαλιᾷ non sint opposita, præsertim si de precibus sonorâ & audibili voce prolatis, quales hæ ipsæ erant, sit sermo. Ideo vero Christus Verbum λαλῆν quam ἐρωτᾷν (qvo v. 9. & 20. utitur) adhibere maluit ut ostenderet, quod quamvis sollicitam Apostolorum suorum curam jam ex mundo abiturus gereret, & devotè pro illis Patrem cœlestem oraret, non tamen tam de eorum statu sollicitus sit, & pro illis oret, quam anxietati & sollicitudini eorum occurrere velit, qvo sine etiam clarâ & sonorâ voce discipulis & præsentibus & audientibus preces hasce recitet. Quod se in mundo hæc loqui dicit, non pugnat cum eo, quod v. 11. dixerat: *Se jam non esse in mundo. Quia enim nondum abierat, in mundo adhuc erat; quia mox abiturus erat, in mundo jam quodammodo non erat, ut argutè responderet, August. tract. 107. in Joh. Pronomini ἐμῶ additur articulus ἀναφορικός, ut habeant gaudium illud meum impletum, de qvo scil. dixi, Joh. 15, 11. vel quod oritur ex unitate, quam ipsis precatus sum in hoc cap. v. 11. Participium ἀποκληρωμένω à parte posteriore construendum est cum verbo ἔχωσιν, non cum nomine gaudium. Sic enim oporteret articulum esse additum τῶ ἀποκληρωμένω. Quodnam vero & quale sit illud gaudium, quod in Apostolis completum haberi Christus precatur, de eo non est una atque eadem Interpretum sententia. Stapulensis refert ad gaudium vitæ æternæ, argumento permotus eo, quod gaudium piorum in hac vita sit duntaxat inchoatum, non completum. Non est, inquit, plenum gaudium in aliquo, si quid adhuc gaudii recipere possit. Est ergo plenum, quandoque cuique sua impleta est capacitas, & tunc est satietas. Ps. 17, 15. Cum autem in hoc mundo gaudio quodcumque sit, aliquid addi possit, & in hoc mundo non sit satietas, in hoc utique mundo gaudium non est plenum. Sed manifestum est ex serie textus, Christum loqui de illo gaudio, quod pii in hac vita sentire incipiunt, quod quamvis non sit perfectum & completum ratione quantitatis, completum tamen dici potest ratione qualitatis, videlicet sinceritatis, soliditatis ac firmitatis. Augustin. gaudium Christi intelligit effectivè, quod Christus in Apostolos contulit, & ad unitatis exhortationem respectum haberi censet. Quod sit, inquit tract. 107. in Johann. hoc gaudium, de qvo ait, ut habeant gaudium meum impletum, jam superius expressum est, ubi ait, ut sint unum, sicut & nos. Hoc gaudium suum, h. e. à te in eos collatum in eis dicit implendum, propter quod locutum se esse dixit in mundo. Hæc est pax illa & beatitudo in futuro seculo, propter quam consequendam temperanter & justè & piè vivendum est in hoc seculo. Cyrill. lib. 11. in Johann. c. 22. gaudium Christi passivè accipit, ut gaudium, qvo de me gaudent, in semetipsis impletum habeant, credentes scilicet me post meum etiam abitum ipsos servare posse: Quod est (inquit) impletum verè atque perfectum gaudium? ut sciamus, firmiterque credamus, non solum hominem illum, sicuti nos, absque peccato, sed verum etiam Deum esse. Hoc enim solummodo pacto etiam carne absens servare suos poterat, qui perfectum habebunt gaudium, cum servitute omnipotentis protegi non dubitent. Quidam putant gaudium illud, quod discipulis Christus precatur, impletum vocari, ac in ipsis*

discipulis i. e. in cordibus ipsorum statui ad differentiam mundani & externi gaudii. Externum gaudium in mundo non habent, ideo modis omnibus hoc ago, ut internum gaudium habeant. Sim. de Cass. lib. 12. c. 17. Dum in mundo erant mundum non diligentes, nunquam ab his, que foris sunt, gaudendi materia eis erit. In interioribus præparandum est gaudium. Ideo hæc loquor, hæc peto; ut gaudium de unitate, de conservatione paterna, quod meum est, impletum sit in ipsis. Simplificissima explicatio colligitur ex contextu, & ex loco parallelo Joh. 15, 11. Hæc loquor in mundo visibiliter Apostolis meis adhuc præsens, ut gaudium, quo de ipsorum in fide constantia gaudeo & quod meo beneficio in ipsorum cordibus accensum est, habeant in semetipsis impletum, ac ut sensus illius gaudii, qvo se à me diligentiunt, in hac vita magis magisque quotidieaugeatur, donec perfectè consummatio in vita æterna sequatur. 1. Quando suâ in fide constantia ac studio unitatis & concordia materiam gaudii mihi exhibebunt, ut quemadmodum hactenus ipsorum fide & unitate delectatus sum, ita in posterum quoque tales sint, de quibus plenè ac perfectè gaudere possim, quod tunc demum fiet, si in vera doctrinâ & vitæ unitate conserventur, Phil. 2, 2. Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes unanimes idipsum sentientes. 2. Quando gaudium, quod de me perceperunt, per meum abitum in ipsis non diminuetur, sed magis augebitur & perficietur, quod fiet, si verè credunt, me in abitu meo ipsorum curam nequaquam abjicere, sed benigne eos custodire velle, etiam si visibili & externâ meâ præsentia destituantur. 3. Quando intelligent, qvo in loco sint, tum apud te Patrem cœlestem, videlicet tui proprii & à te mihi dati, tum apud me, ut pote qui paulò ante abitum meum ardentissimas hasce preces pro ipsis obtuli, & in manus tuas ipsorum salutem commendavi, quod non potest non ipsorum animos erigere & exhilarare. 4. Quando scient meâ passione & morte se esse tibi reconciliatos, & in omnibus periculis & adversis tuo patrocinio & præsidio fore tutos, ex quo tranquillitas conscientia & gaudium spirituale in ipsis orietur. 5. Quando in omnibus periculis & adversis harum precum recordabuntur, id enim non poterit fieri absque singulari & serio gaudio, cum sciant me à te semper exaudiri, Joh. 11, 42. 6. Quando verâ fide trepidationes carnis, terrores mundi ac tentationes diaboli superabunt, & ex mea victoria solidum percipient gaudium. 7. Quando ex mea resurrectione & Spiritus sancti missione firmam consolationem percipient ac reipâ experientur, preces hasce meas, quibus Spiritum sanctum omnium veri gaudii originem ipsis precatus sum, non esse frustraneas sed efficaces, Joh. 16, 22. Iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum. 8. Quando eo gaudio in seipsis afficiantur, qvo ego afficior, scientes se divinitus conservatos iri, sicut ego non obstante acerbissimâ passione & ignominiosissimâ morte à te conservabor, ut sic gaudium, qvale in tua erga me dilectione habeo, de mea erga ipsos dilectione etiam ipsi in se habeant, quod in hac vita cœptum, in futura perficiatur & consummetur. Hæc omnia Christus complectitur, quando dicit se per mortem crucis in gloriam cœlestem jam jam ingressurum, nec amplius

plius cum Apostolis in terra visibiliter conversaturum, ante suum abitum sonorâ voce preces hasce recitare, ut gaudium suum habeant in semetipsis impletum. Colligitur autem ex hoc loco 1. *Quantitas verbi divini auditi* *εὐεγγελεῖα*, tanta scilicet ut quamvis ob mœrorem cordis in præsentis ejus vis non statim sentiatur, tamen progressu temporis discussâ paulatim mœroris caligine potenter sese exerat, & conscientiam auditoris tranquillam reddat. 2. *Quis sit scopus*, tum totius doctrinæ Evangelicæ, tum hujus admirabilis orationis Christi, videlicet ut in quibuscunq; adversis verum gaudium & constans solatium habeamus. Rom. 15, 4. *Quoties ergo mala vel ingruunt vel nos premunt*, ex hac ardentissima Christi preceatione velut vivo consolationis fonte aquam vivam petamus, quia Christus non solum pro Apostolis, sed pro omnibus *per verbum ipsorum credituris* oravit, Joh. 17, 20. 3. *Quod verum ac solidum gaudium non nisi in Christo inveniri possit*. Tunc vero gaudium Christi in nobis est & impletur, quando verâ fide ipsius promissiones nobis applicamus, iisq; firmiter adharemus, etiamsi omnia in mundo nobis videantur contraria. Hoc non est mundanum & externum, sed internum, absconditum & perfectum gaudium, est *manna absconditum*, quod nemo gustat nisi qui accipit, Apoc. 2, 17. Exteriùs pii à persecutoribus affliguntur, à Satana tentantur, à mundo odio habentur, sed in his persecutionibus & odiis externis sustentat ipsos gaudium cordis internum, quod non est instabile & caducum, sed constans & perpetuum. 4. *Quod spirituale ejusmodi gaudium sit donum Dei gratuitum in Christo*, unde Christus à Patre cœlesti per preces Apostolis suis illud impetrat, Rom. 15, v. 13. *Deus spei repleat vos omni gaudio & pace*.

Atq; hætenus expendimus *priorem rationem*, propter quam Christus Apostolos in nomine Patris servari petit, quæ fuit *petita à Christi ex hoc mundo abire*; succedit *posterior*, quæ desumitur *ab Apostolorum in mundo relictorum conditione*. *Ego tradidi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo*. Ratio hæc satis efficax est, quæ melioris intelligentiæ causâ sic potest formari. Qui à mundo odio habentur, illos æquum est à te Patre meo cœlesti diligere, & in nomine tuo servari. Jam verò hi Apostoli mei, pro quibus oro, à mundo odio habentur. Ergo illos æquum est à te Patre meo diligere & in nomine tuo servari. Connexio majoris pender à causa illius odii, quam Christus duplicem assignat. 1. *Doctrinæ Evangelicæ professionem*. 2. *A moribus mundi separationem & dissimilitudinem*. Non ideo à mundo odio habentur, quia sunt fures, homicidæ, malefici &c. 1. Pet. 4, v. 15. sed 1. quia *tradidi eis sermonem tuum*, quem fide receperunt, publicè in mundo professi sunt & aliis prædicarunt. 2. *Quia non sunt de mundo*, sed à moribus & vitiis mundi alieni. Æquum igitur est, ut qui à mundo propter tuum sermonem sese segregarunt, seq; totos nobis consecrarunt, tibi curæ sint. Quia odiù mundi, quo laborant, propter tuum sermonem est exortum, ideo tuam erga ipsos benevolentiam illud meritò debet provocare. Sic ergo Christus in his verbis ostendit. 1. *Custodiæ paterne necessitatem*. *Preccatus sum, ut eos in nomine tuo serves*, hæc conservatio & custodia erit eis maximè necessaria. In mundo non habebunt servatores sed oses & per-